
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1768 del 06/04/2023

Oggetto D.LGS.  115/2008  ¿  art.  11  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE  DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA n.
DET-AMB-2019-1399  del  21/03/2019,  RILASCIATA
PER  LA  COSTRUZIONE  E  L'ESERCIZIO  DI  UN
IMPIANTO DI TRIGENERAZIONE NELL'OSPEDALE
DI  CONA,  AL  FINE  DELL'ADEGUAMENTO  A
QUANTO PREVISTO DALL'ART. 273BIZ COMMA 6
DEL  D.LGS.  152/06,  COME  MODIFICATO  DAL
D.LGS.183/2017,  PER  I  MEDI  IMPIANTI  DI
COMBUSTIONE ESISTENTI (verifica dei generatori di
calore,  trigeneratore compreso,  e dei gruppi elettrogeni).
Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Ferrara  con  sede
legale  ed  impianto  nel  Comune  di  Ferrara  ¿  loc.  Cona
¿ Via Aldo Moro, 8  (C.F. e P.IVA 01295950388).

Proposta n. PDET-AMB-2023-1826 del 06/04/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo  giorno  sei  APRILE  2023  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



SINADOC 2023/6471

D.LGS. 115/2008 – art. 11
MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DELL’AUTORIZZAZIONE  UNICA  n.  DET-AMB-2019-1399  del
21/03/2019, RILASCIATA PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI TRIGENERAZIONE
NELL’OSPEDALE DI  CONA, AL FINE DELL’ADEGUAMENTO A QUANTO PREVISTO DALL’ART.  273BIZ
COMMA 6 DEL D.LGS. 152/06, COME MODIFICATO DAL D.LGS.183/2017, PER I MEDI IMPIANTI DI
COMBUSTIONE ESISTENTI (verifica dei generatori  di calore,  trigeneratore compreso, e dei  gruppi
elettrogeni).
Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara con sede legale ed impianto nel Comune di Ferrara –
loc. Cona – Via Aldo Moro, 8  (C.F. e P.IVA 01295950388).

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI
ARPAE DI FERRARA

VISTA la normativa sottoelencata cui si fa riferimento ai fini del rilascio del presente atto:

➢ D.Lgs 115/08 e s.m.i. “Efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici – Attuazione della
direttiva 2006/32/CE” in particolare l'articolo 11;

➢ L. 241/90 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”;

➢ D.Lgs. 152/06 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” - Parte Seconda;
➢ L.R. 21/04 “Disciplina della Prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”
➢ T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici 11 dicembre 1933 n. 1775 e s.m.i.;
➢ L.R. 10/93 e s.m.i. “Norme in materia di opere relative a linee ed impianti elettrici fino a 150 mila

Volts. Delega di funzioni amministrative”;
➢ D.P.R. 53/98 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti relativi alla autorizzazione alla

costruzione  e  all'esercizio  di  impianti  di  produzione  di  energia  elettrica  che  utilizzano  fonti
convenzionali, a norma dell'art. 20, comma 8 della L.59/97”;

➢ D.Lgs. 239/04 “Riordino del settore energetico, nonché delega al governo per il riassetto delle
disposizioni vigenti in materia di energia”;

➢ L.R.  26/04 “Disciplina  della  programmazione  energetica  territoriale  ed  altre  disposizioni  in
materia di  energia” ed in particolare l'art.  3 comma 1 lett.  b) che attribuisce alle  Province le
funzioni relative alle autorizzazioni all'installazione e all'esercizio degli impianti di produzione di
energia  previste  dalla  legislazione  vigente,  non  riservate  alle  competenze  dello  Stato  e  della
Regione;

➢ L.R.  30/00 e  s.m.i.  “Norme  per  la  tutela  della  salute  e  la  salvaguardia  dell’ambiente
dall’inquinamento elettromagnetico”;

➢ D.M.  29  maggio  2008 del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare
“Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle fasce di rispetto per gli
elettrodotti”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
4290860370 - Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1



➢ Deliberazione 23 luglio 2008 – ARG/elt 99/08 dell'Autorità per l'energia elettrica e del gas “Testo
integrato  delle  condizioni  tecniche  ed  economiche  per  la  connessione  alle  reti  elettriche  con
obbligo di connessione a terzi degli impianti di produzione di energia elettrica (Testo integrato
delle connessioni attive – TICA)” e s.m.i.;

➢ L.R. 19/03 “Norme in materia di riduzione dell'Inquinamento Luminoso e risparmio energetico”, la
Direttiva applicativa DGR 2263 del 29 dicembre 2005 “Direttiva per l'applicazione dell'art. 2 della
L.R. 19/2003”;

VISTE:
la L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
di comuni”;
la L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:
la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
la  DGR n.  2291/2021 di  approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia  di  cui  alla
citata D.D.G. n. 130/2021;
la  DDG  n.  75/2021  –  come  da  ultimo  modificata  con  la  D.D.G.  n.  19/2022  –  di  approvazione
dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;
la  D.D.G  2022/162  del  22.12.2022  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,

PREMESSO CHE:

 in data 17/01/2023 il sig. Giovanni Peressotti, in qualità di Direttore del Servizio Comune Tecnico e
Patrimonio  dell’AUSL  e  AOSP  di  Ferrara  –  delegato  dal  Direttore  Generale  dell’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA con sede legale in Via Aldo Moro, 8 loc. Cona (FE) (C.F.
e P.IVA 01295950388), ha presentato istanza di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Unica
n. DET-AMB-2019-1399 rilasciata da questo Servizio in data 21/03/2019 (acquisita agli atti con PG
2023/8007 del  17/01/2023)  per  la  realizzazione  e  l’esercizio  di  un impianto di  trigenerazione
nell’ospedale di Cona;

 la richiesta di  modifica non sostanziale dell’autorizzazione unica sopra richiamata è necessaria ai
fini  dell’adeguamento  quanto  previsto   dall’art.  273Bis  comma  6  del  Dlgs  152/2006,  come
modificato dal Dlgs 183/2017, per i medi impianti di combustione esistenti, come anche indicato a
pag. 14 dell’allegato n° 1 dell’AUA in essere rilasciata con provvedimento n. DET-AMB-2019-1396;

 la norma introdotta modifica, per i medi impianti di combustione, i limiti emissivi in vigore ed è
pertanto necessario presentare domanda al fine dell’adeguamento;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
4290860370 - Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2



 l’istanza presentata è risultata completa della documentazione necessarie, delle planimetrie e del
modello di AUA debitamente compilato;

 la  relazione  di  adeguamento  di  cui  all’allegato  2-AOUFE  Ospedale  di  Ferrara_Scheda  C_art.
269.8_2022-finale, contiene indicazioni relative ai gruppi elettrogeni di emergenza e richiede una
deroga per l’utilizzo inferiore alle 500 h annue mentre  per i bruciatori dei generatori di acqua
calda e vapore vengono proposte modifiche tecniche per rispettare i nuovi limiti previsti;

CONSIDERATO CHE:

 in data 27/01/2023 (PG 2023/14968) questo Servizio ha comunicato l’avvio del procedimento e
contestualmente  ha  provveduto  ad  indire  la  Conferenza  dei  Servizi  in  forma  semplificata  e
modalità asincrona (ai sensi dell’art. 14Bis della L.241/90 e s.m.i.);

 ai lavori della Conferenza sono stati invitati a partecipare i seguenti enti: 
- Comune di Ferrara, 
- Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Ausl di Ferrara, 
- Unità AUA e il Servizio Territoriale di Arpae;

 gli Enti invitati non hanno richiesto integrazioni documentali nel termine loro indicato;
 il Comune di Ferrara – Servizio Qualità Ambientale ha trasmesso il proprio nulla osta acquisito agli

atti con PG 2023/29426 del 17/02/2023;
 il Servizio Territoriale di Arpae ha trasmesso la propria relazione tecnica, acquisita agli atti con PG

2023/38909 in data 03/03/2023;

EVIDENZIATO CHE:

ai sensi del c. 7 dell’art. 14 ter “Lavori della Conferenza di Servizi” della L. 241/90 e ss.mm.ii. “Si
considera acquisito l'assenso dell'Amministrazione, ivi  comprese quelle preposte alla  tutela della
salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico - territoriale e alla tutela ambientale,
esclusi i provvedimenti in materia di VIA, VAS e AIA, il cui rappresentante, all'esito dei lavori della
Conferenza, non abbia espresso definitivamente la volontà dell'amministrazione rappresentata”;

i tempi del procedimento risultano essere stati rispettati e che, ai sensi del c. 6-bis del suddetto
articolo, all'esito dei lavori della Conferenza, valutate le specifiche risultanze della stessa e tenendo
conto delle  posizioni  prevalenti espresse in quella  sede,  l’Amministrazione procedente adotta la
determinazione  motivata  di  conclusione del  procedimento  che sostituisce  a  tutti gli  effetti ogni
autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle
amministrazioni partecipanti o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti, alla predetta
conferenza;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
4290860370 - Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

3



ACCERTATO CHE:
ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 25.05.2016 il proponente ha provveduto
al versamento degli oneri istruttori con bollettino PagoPa e che non ricade nei casi di esenzione; 
ai fini del rilascio della presente determina, soggetta ad imposta di bollo, è stata acquisita con PG
2023/61080 del  06/04/2023,  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  del  Legale
rappresentante dell’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Ferrara,  con  cui  ha  provveduto  a
trasmettere il numero identificativo della marca da bollo del valore di euro 16,00: 01210887327891
con data di emissione 14/07/2023;

DATO ATTO CHE:
 
 il  procedimento  attivato  con  l’istanza  prevede  anche  la  modifica  non  sostanziale  del

provvedimento  di  AUA  n.  DET-AMB-2019-1396  del  21/03/2019  (parte  integrante
dell’Autorizzazione   rilasciata  ai  sensi  del  D.Lgs.  115/2008  n.  DET-AMB-2019-1399  del
31/03/2019); 

 questo Servizio ha provveduto ad aggiornare, con modifica non sostanziale relativa alla matrice
EMISSIONI,  il  provvedimento  di  AUA  sopracitato  con  atto  n°  DET-AMB-2023-1717  del
05/04/2023, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

DICHIARATO CHE:

come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare
del trattamento dei dati personali  forniti dal proponente è il  Direttore generale di ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro
(DEL-2022-163 del 22/12/2022 di assegnazione incarico di Resp. Area Autorizzazioni e Concessioni
Centro) e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per
il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede
in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le
informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)";

con  Delibera  del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  n°  8  del  31/01/2023 è  stato  adottato  il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, in
materia  di  prevenzione  corruzione  e  trasparenza,  pubblicato  nella  sezione  amministrazione
trasparente del sito web dell’Agenzia. 

Tutto ciò premesso

la Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Arpae-SAC Ferrara
DISPONE

DI ASSUMERE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determina;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
4290860370 - Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

4



DI DICHIARARE conclusi  i  lavori  della  Conferenza dei  Servizi,  convocata in modalità semplificata
asincrona,  e di recepire le risultanze favorevoli della medesima nella forma di pareri e nulla osta
pervenuti ed espressi nell'ambito del procedimento;

DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 115/2008,  l’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA
DI FERRARA con sede legale in Via Aldo Moro, 8 loc. Cona (FE) (C.F.  e  P.IVA 01295950388) alla
realizzazione delle modifiche tecniche volte al rispetto dei  nuovi limiti emissivi sulla base di quanto
previsto dall’art. 273bis comma 6 del Dlgs 152/2006, come modificato dal Dlgs 183/2017, per i medi
impianti di combustione esistenti e di APPROVARE la deroga richiesta  per l’utilizzo inferiore alle 500
h/anno dei gruppi elettrogeni di emergenza;

DI DICHIARARE il provvedimento di A.U.A. n. DET-AMB-2023-1717 del 05/04/2023 parte integrante
e sostanziale della presente determina (ALLEGATO 1).

DI  VINCOLARE la  validità  della  presente  autorizzazione  unica  al  rispetto  delle  condizioni  e
prescrizioni  contenute nel  provvedimento di  AUA sopracitato che ha fatto proprie le  valutazioni
espresse dal Servizio territoriale di Arpae (acquisite con PG 2023/38909 del 03/03/2023);

DI DARE ATTO del parere favorevole e Nulla osta espressi dal Comune di Ferrara in data 17/02/2023
ed acquisito agli atti con Pg 2023/29426);

DI STABILIRE CHE la presente autorizzazione, ai sensi dell’art. 88, comma 4 bis del D. Lgs 159/2011,
vige  la  condizione risolutiva e  pertanto,  in  caso di  esito sfavorevole  delle  verifiche antimafia,  la
stessa verrà revocata; 

DICHIARA  che  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito
istituzionale di ARPAE; 

Gli Enti e le Amministrazioni che, nell'esprimere il parere di rispettiva competenza sulla realizzazione
e  sull'esercizio  dell'impianto  oggetto  della  presente  autorizzazione  unica,  abbiano  apposto
prescrizioni alla realizzazione dell'opera sono, altresì, preposti al controllo della corretta esecuzione
di quanto dai medesimi prescritto. 

Per tutto quanto non previsto dalla presente autorizzazione troveranno applicazione le normative
vigenti.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
4290860370 - Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

5



ARPAE  SAC  di  Ferrara provvederà  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  proponente  e  a
comunicarne il rilascio ai componenti della Conferenza di Servizi.

DICHIARA CHE

Tutta la documentazione inerente il presente provvedimento, comprensiva di ogni comunicazione
inerente il procedimento che lo sottende, è conservata nell’applicativo di ARPAE SINADOC, pratica n.
2023/6471.
   
Il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte della Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE – SAC di Ferrara.

Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi
dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di
Arpae.

Il procedimento amministrativo sotteso alla presente determina è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge  n.  190/2012  e  del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla  realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  dell’Azienda  titolare
dell’autorizzazione.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso.

Dott.ssa Gabriella Dugoni

DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FERRARA
ARPAE EMILIA -  ROMAGNA
Atto firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
4290860370 - Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


